
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: DGR N.345 DEL 20/07/2017 - “ASSEGNAZIONE DI FONDI DESTINATI ALL’ACQUISIZIONE DI 
APPARECCHIATURE SANITARIE IN SOSTITUZIONE DI ATTREZZATURE NON PIÙ UTILIZZABILI PER 
VETUSTÀ OD OBSOLESCENZA TECNOLOGICA E PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
PARCO MACCHINE IN CAPO ALLE AZIENDE SANITARIE OSPEDALIERE ED IRCSS PUBBLICI DEL LAZIO”

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ ALTHEA ITALIA S.P.A, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL 
D.LGS 36/2023, DELL’AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DEL CONGELATORE A DISCESA 
PROGRAMMATA N. INVENTARIO AZIENDALE 087209, MODELLO ICE CUBE, IN USO PRESSO LA UOC 
MEDICINA TRASFUSIONALE, MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DEL PC, L’AGGIORNAMENTO DEL 
SISTEMA OPERATIVO E DEL RELATIVO SOFTWARE.

IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 9.700,00 + IVA DI LEGGE.

CIG: ZBB3BEA3BA

CUP: I89J19000860002

Proposta di delibera: 1431/23 del: 27/07/2023

L’Estensore: RISO SILVIA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 27/07/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e sono oggetto
di finanziamento in conto capitale.
                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA 

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

VISTO   il  D. Lgs 36/2023; 

PREMESSO che è presente presso la UOC Medicina Trasfusionale il congelatore a discesa 
programmata avente numero di inventario Aziendale 087209, matricola 15MZ16ZF03 e 
modello ICE CUBE;

che in data 16.09.2022 è pervenuta all’attenzione della UOSD Ingegneria Clinica la 
richiesta d’intervento sull’apparecchiatura in questione identificato con ODL 22-
000002115;

che la predetta richiesta d’intervento è stata immediatamente presa in carico dalla 
Società di manutenzione Althea Italia SpA, la quale ha segnalato la non riparabilità 
dell’apparecchiatura stessa stante la vetustà del sistema così come dichiarato dal relativo 
Produttore con particolare riferimento al PC e al relativo sistema operativo non più 
supportato;

che pertanto, la medesima Società Althea Italia SpA, ne ha proposto l’aggiornamento 
tecnologico nella formula del “repair and exchange” così da evitarne il fuori uso e 
garantire una più efficace risoluzione facendo pervenire un primo preventivo 
successivamente migliorato ed acquisito al protocollo aziendale con la proposta n. 
0044843/22 del 24.11.2022 che prevede la sostituzione del PC e l’aggiornamento del 
sistema operativo e, conseguentemente, del software mantenendo inalterata la parte del 
sistema che si occupa del congelamento delle cellule staminali per un importo 
complessivo pari a € 9.700,00 + IVA di legge;

CONSIDERATO che l’aggiornamento proposto consentirà altresì di prolungare la vita utile dell’intero 
sistema per ulteriori 10 anni così come dichiarato dal Produttore;

che, stante la rilevanza delle procedure di lavorazione e congelamento delle cellule 
staminali che devono svolgersi secondo gli standard Nazionali e Internazionali dell’Istituto 
Tessuti (Centro nazionale trapianti e GEIACIE), la Società Althea Italia Spa, per evitare un 
disservizio all’attività della UOC di Medicina Trasfusionale, ha prontamente consegnato 
un nuovo sistema in luogo di quello non riparabile nelle more della definizione dell’iter 
amministrativo;

che con nota prot del 0009426/2023 del 9/03/2023 è stata inoltrata alla Direzione 
Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria, la rendicontazione delle acquisizioni a 
valere sul finanziamento assegnato con alla DGR 345 del 20/07/2017 e, contestualmente, 
è stata altresì comunicata la volontà di acquisire, tra l’altro, il citato aggiornamento a 
valere sulla somma residua al momento maturata sul medesimo finanziamento;



3

che, al fine di acquisire la tecnologia anzidetta, la U.O.S.D. Ingegneria Clinica, verificata la 
presenza del meta-prodotto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, ha trasmesso alla Società 
Althea Italia Spa una richiesta di offerta diretta, con TD n. 3666049 del 07/07/2023, per 
l’aggiornamento del congelatore a discesa programmata in uso al Centro Trasfusionale, 
che prevede la sostituzione del PC, del sistema operativo e l’aggiornamento del relativo 
software, il tutto comprensivo di assistenza tecnica full-risk durante il periodo di garanzia 
di 12 mesi, allegando anche i seguenti documenti:

 Patto di integrità; 
 Dichiarazione sostitutiva di certificazione; 
 Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 Contratto particolare;
 Capitolato prestazionale;

che, nei termini richiesti, in data 24/07/2023, è pervenuta l’offerta identificata sul MEPA 
con il medesimo n. 3666049 la quale prevede la fornitura della tecnologia in oggetto, 
comprensiva della garanzia per 12 mesi, per l’importo complessivo € 9.700,00 + IVA di 
legge;

che l’operatore economico Althea Italia Spa con la predetta offerta, ha altresì trasmesso, 
debitamente firmati per accettazione, i seguenti documenti trasmessi dalla scrivente 
Azienda Ospedaliera:

 Patto d'integrità;
 Dichiarazione sostitutiva di autocertificazione;
 Dichiarazione in ordine alla Tracciabilità dei flussi finanziari;
 Contratto particolare;
 Capitolato prestazionale;

allegando altresì la seguente documentazione tecnico-economica:

 Offerta economica dettagliata;
 Dépliant e scheda tecnica del sistema;
 Conformità alle direttive e normative di settore;

che tutte le condizioni di fornitura e di assistenza tecnica in garanzia sono disciplinate 
nella trattazione del Capitolato Prestazionale e del Contratto Particolare, accettate dalla 
Società Althea Italia Spa in sede di trattativa;

RITENUTO pertanto, di dover affidare alla Società Althea Italia S.p.A ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) 
del D.Lgs 36/2023, l’aggiornamento tecnologico del congelatore a discesa programmata, 
inventario Aziendale 087209 modello ICE CUBE, mediante la sostituzione del PC, del 
sistema operativo e l’aggiornamento del software, per le esigenze della UOC Medicina 
Trasfusionale per un importo pari a € 9.700,00 + IVA di legge, che trova riferimento nel 
finanziamento di cui alla DGR 345 del 20/07/2017;

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza  è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1  della 



4

legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua  dei criteri di  
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90  e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di dover affidare alla Società Althea Italia S.p.A ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, 
l’aggiornamento tecnologico del congelatore a discesa programmata, inventario Aziendale 087209 
modello ICE CUBE, mediante la sostituzione del PC, del sistema operativo e l’aggiornamento del 
software, per le esigenze della UOC Medicina Trasfusionale per un importo pari a € 9.700,00 + IVA di 
legge;

 di individuare il Dott. Fabrizio D’Ambrosio Direttore dell’Esecuzione del Contratto, coadiuvato dalla 
Dott.ssa Laura Formato per gli adempimenti amministrativi;

L'onere derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 11.834,00 IVA compresa, trova 
riferimento come sul conto 101020501 - nell’ambito della Macro 65 del bilancio di esercizio 2023  sub 3 che trova 
riferimento nel finanziamento di cui alla DGR 345 del 20/07/2017



5

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 febbraio 
2021;

  
PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO            il parere favorevole Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio

DELIBERA

- di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011. 

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-07-27T12:51:58+0000
	Stefano Lazzari


		2023-07-27T13:10:40+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-07-28T08:30:30+0000
	Alberto Fiore


		2023-07-28T08:31:07+0000
	Firma applicativa


		2023-07-28T12:15:12+0000
	Paola Masala


		2023-07-28T12:15:37+0000
	Firma applicativa


		2023-07-28T12:31:46+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-07-31T11:12:47+0000
	Firma applicativa




